
DECRETO SUPREMO

 
SULFATO DE QUININA. ?Toda la producción será entregada al Ministerio de Higiene y Salubridad.

 
MINISTERIO DE HIGIENE Y SALUBRIDAD

 
GENERAL ENRIQUE PEÑARANDA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

 
CONSIDERANDO: 

Que es de imperiosa necesidad para la atención de los servicios sanitarios del país que el Ministerio de Higiene y Salubridad 
disponga de grandes cantidades de quinina;

 
Que dicho producto, que antes de ahora era adquirido del extranjero y que actualmente es elaborado en condiciones 
ventajosas por la Fábrica Nacional de Quinina, que según el análisis químico y experimental realizado, ha resultado ser 
de buena calidad;

 
Que es obligación del Ministerio de Higiene y Salubridad, dotar a la fábrica de los recursos necesarios para su normal 
desenvolvimiento;

 
Que en esta virtud, es de necesidad la adquisición de tal producto por partes del Ministerio respectivo en condiciones tales 
que asegure una provisión, inmediata y económica;

 
DECRETA: 

Art lo. ? Toda la producción de sulfato de quinina de la Fábrica Nacional de Quinina, será entregada a partir de la fecha al 
Ministerio de Higiene y Salubridad, a medida de su elaboración y en forma de comprimidos de 20 y 50 centigramos de peso 
neto.

 
Art. 2o. ? El precio que se abonará por la provisión de dicho producto teniendo en consideración que la Fábrica es de 
propiedad del Estado y dependiente del Ministerio de Higiene y Salubridad, será el de costo que deberá establecer el 
Departamento Administrativo de del indicado Ministerio, de acuerdo con la Fábrica, previo detenido estudio que debe 
verificarse y pagado mensualmente según la cantidad entregada.

 
Art. 3o. ? La Fábrica Nacional de Quinina no podrá disponer de ninguna cantidad del expresado producto de su 
elaboración, en venta a extraños, mientras no hubiera llenado las necesidades del Ministerio de Higiene y Salubridad y esto 



mediante autorización expresa del Ministerio.

 
Art. 4o. ? La contabilidad de la Fábrica Nacional de Quinina será llevada por la sección respectiva del Departamento 
Administrativo de Ministerio de Higiene y Salubridad, que al mismo tiempo tiene la fiscalización del manejo administrativo 
de la Fábrica.

 
Art. 5o ? Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Hacienda y de Higiene y Salubridad quedan encargados de 
la ejecución y cumplimiento del presente Decreto.

 
Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los diez y nueve días del mes de abril de mil novecientos 
cuarenta años.

 
(FDO). ? GRAL. E. PEÑARANDA. ? E. Vásquez. ? A. Ibáñez Benavente.


